MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA,
EXTENSÃO, CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL N.º 47/2024 - DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

CHAMADA PÚBLICA PARA INDICAÇÃO DE DEMANDAS INSTITUCIONAIS COM
POTENCIAL INOVADOR NAS ÁREAS ADMINISTRATIVA E DE ENSINO

RESULTADO FINAL

A Chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e

Desafios Acadêmicos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba –
IFPB – campus João Pessoa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º

2148, de 24 de outubro de 2022, publicado no DOU n.º 203, em 25 de outubro de 2022,
juntamente com a Coordenação de Inovação, tornam público o RESULTADO FINAL do
Edital N.º 47/2024, por ordem de classificação, referente a Chamada Pública para

indicação de demandas institucionais com potencial inovador nas áreas
administrativa e de ensino, do campus João Pessoa-IFPB.

 1. LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

Posição Código Título da Demanda Nota Resultado

01 IN13 Dashboard de Visualização de Dados Acadêmicos 92,50 CLASSIFICADA

02 IN01
Desenvolvimento de sistema automatizado para
comunicação com candidatos inscritos em processos
seletivos do IFPB

92,00 CLASSIFICADA

03 IN08 Pasta de Apoio à Decisão 91,50 CLASSIFICADA

04 IN07 Módulo de Aquisições (Software) 90,50 CLASSIFICADA

05 IN06
Capacitação dos docentes em Business Intelligence
(BI)

87,50 CLASSIFICADA

06 IN12
Otimização dos processos administrativos e incentivo à
Tutoria Discente

87,50 CLASSIFICADA

07 IN05 PLANNER - GESTÃO CONTRATUAL 84,50 CLASSIFICADA

08 IN04
INSTRUÇÃO PROCESSUAL - CHECK LIST
ELETRÔNICO

79,00 CLASSIFICADA

09 IN15 Feira de Negócios e Inovação 75,00 CLASSIFICADA

10 IN14
Prospecção de empresas e parceiros externos para
viabilizar projetos institucionais (UA5)

72,50 CLASSIFICADA

Posição Código Título da Demanda Nota Resultado

11 IN03
Utilização do jogo de xadrez em atividades de
reconstrução de competências em matemática para
estudantes ingressantes no ETIM

62,50 CLASSIFICADA

12 IN02
Gerenciamento energético elétrico para o campus João
Pessoa

60,00 CLASSIFICADA

13 IN11 Ambientes que promovam a Cultura de Inovação 59,33 CLASSIFICADA

14 IN09 Laboratório de Práticas de Gestão 58,33 CLASSIFICADA

15 IN10 Ambientes que promovam a cultura da inovação 54,00 CLASSIFICADA

16 IN16 MARCENARIA CRIATIVA INTEGRADORA 51,50 CLASSIFICADA

 2. ORIENTAÇÕES GERAIS

Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital Nº 47/2024
DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB – Chamada Pública para indicação de demandas

institucionais com potencial inovador nas áreas administrativa e de ensino, do Campus
João Pessoa-IFPB.

.

João Pessoa – PB, 20 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOBSON LOUIS ALMEIDA BRANDÃO
Coordenação de Inovação

IFPB – Campus João Pessoa

(assinado eletronicamente)

ALYSSON ANDRE REGIS OLIVEIRA
Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão,

Cultura e Desafios Acadêmicos
IFPB – Campus João Pessoa

		2024-12-20T10:11:01-0300

		2024-12-20T10:13:51-0300